
☆学校教育目標☆

個性を磨き

たくましく生きる 

  すはまっ子の育成 

千葉市立幸町第三小学校 

令和７年度学校だより 

５月号  

(５月７日発行) 

さわやかな春の風の中で 

402名の「すはまっ子」たちは、新しいお友達ができ、毎日楽しく過ごしています。休み時間には、楽しそうに

外で遊んでいる様子が見られます。なかよし班での活動も 1年生から 6年生まで、みんな楽しそうに活動して

います。 

５/20（火）・21（水）は、修学旅行。今年度から千葉市一斉に始まった 6年生の宿泊的行事で、本校は日光方

面に行きます。準備を進めているところですが、持ち物の確認等、家庭でのご協力、よろしくお願いいたします。 

「すはまっ子」の「す：すすんで活動し、認め合う子ども」、「ま：学びを深め 高め合う子ども」をめざして、思い出

に残る修学旅行にしてほしいと思います。 

５/2（金）は、学習参観・懇談会にお越しいただき、ありがとうございました。「情報モラル教室」はいかがだっ

たでしょうか？ 

当日、保護者の皆様にお願いとしてお話したことを記します。 

本日は、お忙しい中、ご来校いただき、ありがとうございます。（中略） 

この機会に、保護者の皆様にお願いとしてお話しさせていただきたいと思います。 

まず一つ目は、ネットトラブルに関する問題です。本日ご参加いただいた保護者の方も多いと思います。昨年

度「保護者向けのスマホ安全教育」や児童向けの「ネット安全教室」を実施したことで、本校のネットトラブルは激

減しております。引き続き、保護者の皆様にも、子供たちが安全にネットを利用できるよう、家庭でのルール作り

をお願いいたします。 

次に、いじめに関する問題です。私たちはいじめを許さない学校を目指していますが、その実現には保護者の

皆様のご協力が不可欠です。もし、お子様がいじめにあったり、そのような行為を目撃したりした場合は、速や

かに担任の先生や学校関係者に報告していただきたいと思います。必要に応じて警察とも連携し、問題を解決

していきます。子供たちが安心して学べる環境を整えてまいります。学校教育は家庭と学校が協力して成り立っ

ています。そのため、お子様の学習や態度、振る舞いに関しては、保護者の方々が積極的に関与し、サポートして

いただくことが不可欠です。学校では、特に子供たちの人権や命にかかわることについては、毅然とした態度で

指導していきます。学校での指導に対するご理解とご家庭での温かい支援が、子供たちの成長にとって非常に

重要です。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

最後に、地域との連携についてお話ししたいと思います。本校は地域の方々に大変お世話になっております。

セーフティウォッチャーの方々、ガーデン文庫様、人生万歳の方々などなど、学校教育に関わっていただき、大変

感謝しております。これからも地域の方々との協力や連携を深め、地域社会に貢献する取り組みを進めていき

たいと考えています。保護者の皆様にも、地域の行事などに積極的に参加していただき、学校と地域の絆を強

めていただきたいと思います。 

皆様のご理解とご協力に心から感謝申し上げます。子供たちが安心して学び、成長できるよう最善を尽くして

まいります。今後ともよろしくお願いいたします。 

千葉市立幸町第三小学校長   




